令和７年１１月１２日

報道機関各位

長岡市立上通小学校長

はなはす・れんこん・かみどおりプロジェクト

上通小がれんこんの収穫とＰＲ販売を行います！

 上通小学校は、地域の特産である大口れんこんや花
はな

蓮
はす

を学習素材に「はなはす・れん

こん・かみどおりプロジェクト※」に取り組んでいます。

 このたび、「上
かみ

っ子れんこん田んぼ」で大口れんこんの収穫作業と、アオーレ長岡で

のれんこん販売を行います。この体験をとおして、地域への誇りと愛着を育むとともに、

児童のコミュニケーション力や表現力などを高めます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、事前周知にご協力いただく

とともに、当日はぜひ取材くださるようお願いします。

上通小 れんこん収穫＆アオーレでＰＲ販売

１ 収穫作業・販売準備

 （１）日 時  １１月２０日（木）午後１時１０分～２時２５分 ※雨天決行

 （２）場 所  学校蓮根田「上っ子れんこん田んぼ」

※上通小学校（長岡市灰島新田１０－２）から南へ徒歩５分。洗浄・

袋詰め作業などは、学校蓮根田に隣接した作業所（高橋秀信さん

宅）で行います。

 （３）参加者  ５年生１４人（収穫）、６年生１４人（販売準備、袋詰め作業）

 （４）その他  取材いただける場合は、「上っ子れんこん田んぼ」まで案内します

ので、当日午後１時までに上通小児童玄関前にお越しください。

２ ＰＲ販売

（１）日 時  １１月２１日（金）午前１１時５０分～売り切れ次第終了

（２）場 所  アオーレ長岡 ナカドマ（長岡市大手通１－４－１０）

（３）内 容  収穫したれんこんを販売し、購入いただいた方に、児童が制作した

れんこんレシピや活動をＰＲするチラシを配布します。

（４）参加者  ６年生１４人

（問合せ：長岡市立上通小学校 教頭 鴨井 ℡：0258-66-2781）

※はなはす・れんこん・かみどおりプロジェクト
  地域特産の大口れんこんや観賞用の花蓮を学習素材として、５月の植え付けから肥料やり、収
穫体験や販売体験までの１年間を通して、子どもたちにふるさとへの誇りと愛着を育むとともに
地域の宝の発信を通して、思考力や表現力を育成することを目指して行う上通小学校独自の取り
組み。